
 

بورس برق(1) 
 
 
  

خصوصیسازی صنعت برق  
بازار بورس مــهمترین اهـرم و ابـزار و شـاخصه و مکـانیزم 
اقتصاد بازار آزاد و نیز مــهمترین راهکـار و مکانیسـم موجـود 
برای پیشبرد پروژه خصوصیســازی در اقتصـاد بـرق اسـت. 
ــرق و کـالای بـرق،  اقتصاد برق از دو عنصر اساسی: صنعت ب
ــازار بـورس  تشکیل گردیده و بازار بورس نیز  مشتمل بر دو ب

سهام و بورس کالا میباشد. 
بورس سهام محل واگذاری مالکیت دولتی بر صنعــت بـرق از 
ــی  طریق عرضه و فروش سهام صنعت برق به بخش خصوص

است.  
مطابق ماده 95 برنامه سوم توســعه، شـورای بـورس کشـور 
مجاز به تشکیل بورس کالا گردیده و تاکنون موضوع تشــکیل 
بورس نفت و فلزات مطرح و موضوع تشــکیل بـورس فلـزات 

مورد تصویب واقع و جزئیات آن در حال بررسی است. 
ــه تـا بـه حـال در بحـث  بورس کالا موضوع جدیدی است ک
ــت بـرق مطـرح نبـوده و راهانـدازی آن  خصوصیسازی صنع
ــن امـر و فعـال نمـودن  میتواند نقشی اساسی در پیشبرد ای
بخش خصوصی و کاهش مداخله دولت و کــاهش یارانـهها و 
رونق و شکوفایی اقتصاد برق و سودآوری صنعت برق داشته و 

در نتیجه بازار بورس سهام برق را نیز فعال نماید. 
ــت بـرق و بـا اسـتفاده از  دولت  با حفظ مالکیت خود بر صنع
بورس کالای برق میتواند این کالا را از کــالایی انحصـاری و 
ــابتی  دولتی و یارانهای به کالایی تجاری و قابل دادو ستد و رق
ــالا  و تابع قانون عرضه و تقاضا با ارزش افزوده و سود آوری ب

تبدیل نماید. 
ــاً وقتـی کـالایی  کالای برق محصول صنعت برق است و طبع
دارای ارزش افزوده و سودآوری بالا باشد، سهم اصلــی ایـن 

ارزش افزوده نصیب صنعــت مولـد و عرضـهکننده ایـن کـالا 
ــازه  میگردد. لذا راهاندازی بورس کالای برق میتواند جانی ت
در کالبد صنعتبرق و اقتصاد برق و رونــد خصوصیسـازی آن 

بدمد. 
 

کالای برق از بورس تا شبکه 
طراحی مکانیسم بورس هــر کـالا تـابع شـرایط و مقتضیـات 
ــالا بـا کـالای  خاص آن کالا است و لذا مکانیسم بورس هر ک
ــرق کـه شـرایط و  دیگر فرق دارد. به خصوص کالایی مانند ب
ــگر دارد. اولاً کـالای  خصوصیاتی بسیار متفاوت با کالاهای دی
برق کالایی غیرقابل انباشت و غیرقابل بستهبندی است و دوم 
رـق  آنکه محل عرضه این کالا  فقط در داخل شبکه سراسری ب
ــایی میتـوان ایـن  است و نه در خارج از آن، یعنی فقط در ج
کالا را عرضه و مصرف کرد که شبکه برق وجود داشته باشد و 
ــذا بـورس کـالای  یا اگر وجود ندارد باید شبکه ایجاد کرد و ل
برق شرایطی ویژه و متفاوت با بورس دیگر کالاهای تجــاری 
ــاً در نقـاط واقـع بـر روی  دارد. محل تحویل کالای برق لزوم
ــه و فـروش  شبکه است اما محل تشکیل بورس و محل عرض
وـرس  کالای برق میتواند در هر کجا باشد زیرا محل تشکیل ب
ــل آن کـالا  و عرضه یک کالا  لزوماً همان محل مبادله و تحوی
ــا نیویـورک کـه  نیست. چرا که مثلاً در بورس کالای لندن و ی
کالاهای مختلف معامله میشــوند در آنجـا فقـط خریـداران و 
ــود کالاهـای  فروشندگان حضور و با یکدیگر ارتباط دارند و خ
ــلاً نیـازی بـه حضـور  مورد معامله حضور فیزیکی ندارند و اص

کالاها نیست. 
ــه  اینکه کشورهای اتحادیه اروپایی میخواهند کالای برق را ب
وـرس  صورت رقابتی عرضه کنند این در واقع به معنای ایجاد ب
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ـــت، یعنــی در جــایی عرضــهکنندگان و  کـالای بـرق اس
ــداران کـالای بـرق بـه  مصرفکنندگان یا فروشندگان و خری
معامله و چانهزدن با یکدیگر پرداختــه و بـا یکدیـگر قـرارداد 
میبندند که اینجا همان بورس برق است. اما کالا را در جـایی 

دیگر یعنی در داخل شبکه برق با یکدیگر مبادله میکنند. 
شبکه برق محل عرضه و انتقال و مصرف کالای بــرق اسـت و 
مالک و اداره کننده شبکه برق که در اینجا دولت اســت لزومـاً  
ــک راه ارتبـاطی مـانند  مالک کالای برق نیست، شبکه برق ی
ــاده حمـل میشـوند  جاده است. کالاهایی که از طریق یک ج
ــت.  متعلق به مالک و مدیر جاده یعنی دولت یا وزارت راه نیس
ــق ترانزیـت از صاحبـان کـالا  بلکه آنها فقط میتوانند یک ح
دریافت کننــد. در مـورد بـرق هـم همیـن طـور اسـت، هـر 
ــود را از طریـق شـبکه  تولیدکنندهای میتواند برق تولیدی خ
برق به هر نقطه دلخواه یعنی نقاط مصرف حمل و جابجا نماید 
ــبکه میتوانـد از ایـن کـالا  و دولت به عنوان مالک و مدیر ش
حقترانزیت یا حق نقل و انتقال بگیرد. اما از آنجا که در کشور 
ــا  ما دولت مالک منابع انرژی اولیه فسیلی است و این انرژیه
منبع اصلی تولید و تامین برق میباشند، لذا دولــت عـلاوه بـر 
مالکیت صنعتبرق، دارای حقمالکانــه بـر کـالای بـرق نـیز 
یـز از  میباشد و لذا دولت میتواند و باید بهای انرژی اولیه را ن

تولیدکنندگان و نیروگاههای برق خصوصی دریافت کند. 
ــبکه  بورس برق محل معامله و خرید و فروش کالای برق و ش
ـــه ایــن کــالا بیــن عرضــهکنندگان و  بـرق محـل مبادل
مصرفکنندگان یا فروشندگان و خریــداران اسـت. مشـخصه  
ــی از غیرقـابل انباشـت بـودن  مهم دیگر بورس برق که ناش
کالای برق میباشد، آن است که در یک شبکه به هم پیوســته 
ــد شـده توسـط  و سراسری، مشترک  نمیتواند کالاهای تولی
ــوده  تولیدکنندگان مختلف را شناسایی و از یکدیگر تفکیک نم
ــودن جـهت حرکـت انـرژی از  و همچنین با توجه به یکسو ب
ــاع کـالای  نیروگاه به شبکه و از شبکه به مشترک، امکان ارج
ــت شـبکه  نامرغوب از خریدار به فروشنده نیست و لذا مدیری
ــه  عـلاوه بـر داشـتن مسـئولیت انتقـال انـرژی از خریـدار ب
فروشنده، مسئول کنترل کمیت و کیفیت کــالای تحویـل داده 

شده به مشتری و جبران خسارت وارده به مشــترک ناشـی از 
قطع برق و نوسانات ولتاژ و فرکانس نیز میباشد. 

ــه و داد و سـتد بـرق و  بورس برق محل تعیین قیمت و معامل
ــان خریـداران و فروشـندگان  عقد قراردادهای تامین برق می
ــرق مـورد قـرارداد از سـوی  بوده و شبکه برق محل تحویل ب
فروشندگان به خریداران است و لذا شبکه بــرق مـانند یـک 
بانک قدرت و انرژی عمل میکنــد و هـر نـیروگاه مولـد بـرق 
ــداز بـر  دارای دو نوع حساب جاری برحسب کیلووات و پسان
حسب کیلوواتساعت در نزد این بانک است. قــدرت و انـرژی 
تحویلی از سوی نیروگاه  به شبکه به مثابه واریز به حســابها 
و شارژ آنها و فروش قــدرت و انـرژی بـه مثابـه برداشـت از 

حسابهای جاری هر نیروگاه است. 
ــت از حسـاب جـاری  نصب هر انشعاب برق به معنای برداش
ــا بـه  قدرت به میزان قدرت انشعاب منصوبه و کارکرد کنتوره
معنای برداشت از حســاب پسانـداز انـرژی مطـابق قبـض 
ــیروگاه از  مصرفی مشترک است و حداکثر حجم برداشت هر ن
حسابهای خود برابر حجم واریز به حســابها اسـت. یعنـی 
آنکه هر نیروگاه حداکثر برابر قدرت و انرژی تحویلی به شبکه 
ــد و در گردش حسـاب  میتواند به مشتریان خود برق بفروش
جاری قــدرت همـواره بایسـتی قـدرت رزرو و ضریـب بـار و 

همزمانی مدنظر قرار گیرد.  
 

بورس برق و مدیریت صنعت برق 
ــتلزم انجـام تغیـیراتی در سـاختار  راهاندازی بورس برق مس
ــرق  کنونی مدیریت صنعتبرق کشور و اصلاح قوانین جاری ب
میباشد. در ساختار کنونی صنعت برق کشور شرکت توانیر در 
راس هرم مدیریت این صنعت و شرکتهای برق منطقهای در 
ــر آن میباشـند. از سـوی دیـگر هـر شـرکت بـرق  تحت ام
منطقهای، نیروگاهــها و شـبکههای انتقـال و توزیـع واقـع در 
دـ و از  محدوده جغرافیایی تحت پوشش خود را مدیریت میکن
ــرژی بیـن  آنجا که صنعت برق تماماً دولتی است، لذا تبادل ان
ــگان و بـا برنامـهریزی و  بخشهای مختلف آن به صورت رای
ــی صـورت مـیپذیـرد. هـر  هدایت و راهبری دیسپاچینگ مل



 

رـکتهای  شرکت برق منطقهای از طریق شبکه سراسری با ش
ــر  مجاورخود تبادل انرژی انجام میدهد و در داخل محدوده ه
شرکت نیز تبادل انرژی بین بخشهای تولید و انتقال و توزیع 

تابعه آن صورت میپذیرد. 
ــر صنعـت بـرق،  چنانچه بخواهیم که با حفظ مالکیت دولتی ب
واحدهای تابعه این صنعت بــه صـورت بنگاهـهای اقتصـادی 
سودآور مدیریت گردند،  لازم است تا نوع نگرش موجــود بـه 
گـاه  برق را متحول نموده و به آن به عنوان یک کالای تجاری ن
کنیم و رابطه زیربخشهای مختلف صنعتبرق با یکدیــگر بـه 
ــیزان تولیـد و عرضـه و  عنوان بنگاههای اقتصادی برمبنای م
مبادله این کالا تنظیم گردد. قیمت نهایی ایــن کـالا از قـانون 
عرضه و تقاضا تعیین گردیده و سهم هر بخش از قیمتنهایی 
ــالا در آن بخـش  مبتنی بر هزینههای تولید و ارزش افزوده  ک

باشد. 
ــیر واضحتـر تبـادل انـرژی بیـن بخشهـای مختلـف  به تعب
ــگان. در  صنعتبرق در برابر دریافت هزینه باشد نه مبادله رای
این صورت نظام بودجهریزی صنعت برق متحول گردیده و هر 
بخش به جای آن که بودجــه خـود را از دولـت و وزارت نـیرو 
بگیرد،  از محل فروش برق به مشتریان خــود  درآمـد کسـب 
میکند و لذا هر شرکت در دخل و خرج خود مستقل گردیـده و 
برمبنای میزان تولید و فروش و ارزش افزودهای که در کــالای 
ــوده کسـب درآمـد میکنـد و درآمـد دولـت از  برق ایجاد  نم
صنعتبرق ناشی از اخذ حق ترانزیت برق در شبکه انتقــال و 
رـکتها و  فروش انرژی اولیه به نیروگاهها و مالیات بردرآمد ش
مالیات بر مصرف انرژی خواهــد بـود. در ایـن صـورت وجـوه 

ــه جـای واریـز بـه حسـاب خزانـه یـا  قبوض برق مصرفی ب
 شرکت توانیریا شرکتهای برق منطقهای بــاید بـه حسـاب 
شرکتهای توزیع برق واریز گردد و این شرکتها نیز بــهای 
ــا  بـرق مصرفـی خـود را بـه شـرکتهای بـرق منطقـهای  ی

نیروگاهها یا شرکت توانیر پرداخت کنند.  
بر این مبنا مدلهای پیشــنهادی ذیـل جـهت تغیـیر سـاختار 
مدیریت صنعت برق در راستای تشکیل بورس کالای بــرق و 

حذف انحصار دولتی بر کالای برق ارائه میگردد: 

ــه  ١ـ درچارچوب ساختار فعلى و فقط با تغيير مبناى بودجهريزى، رابط

ــه  شرکتهاى توليد و توزيع با شرکتهاى برق منطقهاى و همچنين رابط

ــرژى از  شرکتهاى برق منطقهاى با يکديگر مبتنى بر خريد و فروش ان

طريق بورس باشد. 
ــیر یـک  2ـ با ادغام شرکتهای برق منطقهای در شرکت توان
شرکت مادر دولتی درصنعت بــرق ایجـاد گردد کـه مدیریـت 
ــه ایـن  شبکه سراسری انتقال را در دست داشته باشد و رابط
شرکت با شرکتهای تولید و توزیع برمبنای خریــد و فـروش 
ــم نقـش خریـد و  انرژی باشد. در این حالت شرکت توانیر ه

فروش انرژی را انجام می دهد و هم وظیفه انتقال انرژی را. 
ــد و فـروش  3ـ شرکت توانیر بدون ایفای هیچ نقشی در خری
انرژی فقط نقش انتقال انرژی را انجام داده و خرید و فـروش 
انرژی بین شرکتهای تولید و توزیع بطــور مسـتقیم از طریـق 
ــیر از محـل ترانزیـت  بورس انجام گردد و درآمد شرکت توان

انرژی در شبکه انتقال باشد. 
ــه بخـش انتقـال و  4ـ گستره فعالیت شرکت توانیر محدود ب
ــرژی و انشـعاب   توزیع بوده و مدیریت نیروگاهها و فروش ان
ــای  بـه مشـترکین از حـوزه وظـایف شـرکت توانـیر و برقه
ــذف شـود، بـه طـوری کـه  منطقهای و شرکت های توزیع ح
ــرق تولیـدی خـود را از طریـق بـورس عرضـه و  نیروگاهها ب
شرکتهایی با گستره ملــی و بـدون محدودیـت جغرافیـایی، 
ــورس خریـداری و فعـالیت فـروش  انرژی را بطور عمده از ب
انرژی و انشعاب را در سطح کشور بطور رقابتی و به مــوازات 
یکدیگر انجام دهند. در این حالت مشتریان دارای حقانتخاب 
گردیده و میتوانند برق مورد نیاز خود را از هــر شـرکتی کـه 
بخواهند خریداری نمایند و وظیفه شرکت توانیر و شرکتهای 
ــرکتهای توزیـع فقـط نگهـداری شـبکه  برق منطقهای و ش
توزیع و انتقال انرژی و دریافت حق ترانزیــت انـرژی خواهـد 

بود. 
ــروش بلیـط  ایجاد آژانسهای فروش برق مانند آژانسهای ف
هواپیما یکی از راهکارهای انجـام ایـن روش اسـت. در ایـن 
روش مشترکین نیز باید بتوانند انشعاب خود (نقطــه تحویـل 

انرژی) را در سطح شبکه جابجا نمایند.  



 

1ـ این مقاله توسط آقای حسین ارغوانی کارشناس تحقیقات شرکت توزیع نیروی برق مرکز تــهران در 
چهارمین همایش ملی انرژی ایران در اردیبهشت ماه سال جاری ارائه گردیده و بــه عنـوان مقالـه برتـر 

برگزیده شده است. 


